Merujuk pada angka tahun di Prasasti Batu Pualam yang terdapat di
mihrab Masjid Menara Kudus, Syekh Ja’far Shadiq datang ke Kudus diperkirakan
sekitar tahun 956 H atau 1549 M (Salam, 1959, 1986, hal. 30; Yudiono & Kismarmiati,
1996, hal. 3). Atau beberapa tahun sebelum itu.

Kelima, sesampainya di Sunggingan, Syekh Ja’far Shadiq dan pengikutnya
bertemu Kyai Telingsing.

yang jelas kenapa ia pindah, bila dilihat jarak antara Nganguk dengan Sunggingan
sekitar empat kilo meter mungkin waktu itu dianggap terlalu jauh dan kurang epektif,
akhirnya ia pindah ke sebelah barat sungai Kaligelis (sekarang Kudus Kulon). Di
sini ia mendirikan Masjid Menara Kudus. Dari Prasasti Batu Pualam yang ada di
mihrab masjid, masjid Menara Kudus didirikan sekitar tahun 956 H atau 1549 M
(Salam, 1986, hal. 12).

Dari ke enam argumentasi tersebut cukup jelas bahwa penetapan hari jadi
kota Kudus tahun 956 H atau 1549 M, merupakan konsensus sepihak dan tidak
melibatkan pihak-pihak di luar umat Islam, sehingga terjadi pemangkasan proses
sejarah yang sangat panjang. Hal ini juga diakui oleh beberapa tokoh umat Hindu
dan Buddha di Kudus, bahwa penetapan hari jadi kota Kudus sangat politis dan
sepihak.

Untuk melihat lebih jauh dan menjernihkan polemik tersebut, ada beberapa
hipotesa yang bisa dikemukakan di sini, baik yang menyangkut penggunaan nama
daerah Kudus (al-Quds), historis, ekonomis, dan politis, sebagai berikut:

Pertama, hipotesa al-Quds. Menurut hipotesa ini penetapan tanggal 01
Ramadan 956 H atau 1549 M ditetapkan sebagai hari jadi kota Kudus, merujuk pada
nama Kudus. Nama ini berasal dari kata Arab al-Quds yang berarti “suci,” “bersih”,
atau “kesucian”. Kota ini didirikan oleh Syekh Ja’far Shodiq pada tahun 1549 M atau
1 Ramadlon 956 H, merujuk pada prasasti yang terdapat pada mihrab Masjid al-
Aqsha Kauman Kudus Kulon (Dinas Pariwisata dan Kebudayaan Kabupaten Kudus,
2005, hal. 36–37).

Kedua, hipotesa Historis.